
Bilag 4:  

Resume af tillæg nr. 6 til Ringkøbing-Skjern Kommunes Spildevandsplan 2019-2027. 

1. Klimaprojekt for Skelbæk i Ringkøbing 

Skelbæk i Ringkøbing er et spildevandsteknisk anlæg fra udspringet til udløbet i Von Å. Dette er 
beskrevet i afsnit 4.1.4 i Spildevandsplan 2019-2027. Kommunen har efterfølgende vurderet, at det 
kun er en del af Skelbæk, der skal optages som spildevandsteknisk anlæg, hvilket er beskrevet i 
tillæggets afsnit 2.4.2. 

Med dette tillæg vil ikke hele Skelbæk længere være et spildevandsteknisk anlæg. Det 
spildevandstekniske anlæg af Skelbæk vil strække sig fra Holmegaardsvej frem til ca. 300 meter før 
udløb i Von Å. Det drejer sig om en strækning på ca. 1,9 km af det ca. 2,7 km lange vandløb. 
Strækningen opstrøms Holmegaardsvej forventes privatiseret. 

 

Figur 1: Angivelse af strækningen af Skelbæk, der optages som et spildevandsteknisk anlæg. Strækningen 
er markeret med de røde pile. Den begynder lige efter rørlægningen ved Holmegaardsvej og slutter ca. 
300 m før udløb i Vonå. 

Dette betyder, at Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S har ejerskab og vedligeholdelse af den beskrevne 
del af Skelbæk. 

2. Separering af dele af fælleskloakken i Ringkøbing 

I forbindelse med klimaprojektet for Skelbæk planlægger Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S at 
separere fælleskloakken i opland RK02 m.fl. i Ringkøbing. Opland RK02 omfatter en del af 
Holstebrovej, Østerled, Skolevej m.fl., som er vist i efterfølgende figur 2. 
 

  

Figur 2: Separering af opland RK02, RK02b, RK02d og RK02e (røde oplande med grøn skravering) i 
Ringkøbing omkring Holstebrovej. 

https://www.rksk.dk/Files/Files/Borger/Affald-energi-miljo/Spildevand%20og%20nedsivning/Spildevandsplan%202019-2027.pdf


I forbindelse med separeringen vil de eksisterende pumpestationer på Holstebrovej 2c og 11b blive 
nedlagt, og erstattet af en ny pumpestation på hjørnet af Byskellet og Holstebrovej. 

Separeringen forventes udført 2023-2025. 

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S planlægger desuden at separere fælleskloakken i opland RK05-8e i 
Ringkøbing. Det omfatter et område ved Torvegade, som er vist i efterfølgende figur 2a. 

 

Figur 2a: Separering af opland RK05-8e i Ringkøbing omkring Torvegade. 

Separeringen forventes udført 2026-2027.  

3. Separering af dele af fælleskloakken i Stadil 

Ringkøbing Skjern Forsyning A/S planlægger at separatkloakere opland SD11 i Stadil i forbindelse 
med den allerede planlagte separering af opland SD05 og SD06. Derfor optages opland SD11 i 
spildevandsplanen til planlagt separering.  

  

Figur 3: Separering af det fælleskloakerede opland SD11, så hele Stadil bliver separeret. Øvrige 
separeringer af fælleskloakken i Stadil er allerede besluttet gennem Spildevandsplan 2019-2027. 

Separeringen og etablering af bassin forventes udført 2023-2024. 

4. Optagelse af vandløb ved Søndervig som spildevandsteknisk anlæg 

Med dette tillæg vil en enkelt afvandingsgrøft ”Nord for Hvide Sande” beliggende ved Søndervig blive 
optaget som et spildevandsteknisk anlæg, når den forventede privatisering er gennemført. 



Vandløbet (afvandingsgrøften) har en længde på ca. 275 meter fra den åbne del ved Holmsland Klitvej 
til udløb i Sandene/Ringkøbing Fjord. 

  

Figur 4: Markering af vandløb (afvandingsgrøft) ”Nord for Hvide Sande” der ønskes optaget som 
spildevandsteknisk anlæg. 

Ved optagelse som spildevandstekniske anlæg betyder det, at Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S har 
ejerskab og vedligeholdelse af den beskrevne afvandingsgrøft ”Nord for Hvide Sande” beliggende ved 
Søndervig. 

5. Optagelse af nyt kloakopland i Hvide Sande 

Kommunen ønsker at skabe mulighed for etablering af fritidshuse ved Langsand i Hvide Sande, som er 
beskrevet i Lokalplan nr. 398 for et område til centerformål med blandede byfunktioner ved Langsand, 
Hvide Sande. Derfor medtages opland HS47 og HS48 i dette tillæg. 

   

Figur 5: Udsnit af Hvide Sande med de berørte oplande HS47 og HS48. Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S 
kloakerer oplandene for spildevand, mens grundejerne selv skal håndtere afledning af tag- og 
overfladevand. 

Opland HS47 er allerede kloakeret, mens kloakeringen af opland HS48 forventes udført i perioden 
2023-2027. 

6. Regnvandskloakering af ejendom i Hvide Sande 

Nørregade 2 i Hvide Sande står til genopbygning. Ejendomme er i dag spildevandskloakeret, men i 
forbindelse med genopbygningen ønskes ejendommen også kloakeret for tag- og overfladevand, da 

https://dokument.plandata.dk/20_3812412_1519237743504.pdf
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grundvandet i området står meget højt og vanskeliggør nedsivning.  Den berørte ejendom er vist i 
efterfølgende figur 6. 

  

Figur 6: Regnvandskloakering af Nørregade 2, som er opland HS49 i Hvide Sande. 

Regnvandskloakeringen forventes udført i perioden 2023-2024. 

7. Etablering af pumpestation og udløbsledning i Hvide Sande. 

I forbindelse med separering af Nørregade i spildevandsplanens opland HS03d skal der etableres en 
pumpestation og udløbsledning udenfor kloakoplandsgrænserne, som er vist i efterfølgende figur 7. På 
udløbsledningen etableres et sand- og oliefang.  

  

Figur 7: Etablering af pumpestation og udløbsledning i forbindelse med separering af opland HS03d i 
Hvide Sande. 

Grundlaget skal anvendes i forbindelse med Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S’ forhandlinger med 
berørte lodsejere om etablering af kloakanlæggene på lodsejernes arealer. 

 

 

 

 

 



8. Etablering af transportledning (spildevand) for Hvide Sande by og sommerhuse på 

Holmsland Klit 

Ringkøbing Skjern Forsyning A/S ønsker at etablere en spildevandstrykledning langs Holmsland Klit 
til at håndtere spildevandet fra Hvide sande by og sommerhusene langs Klitten. Rækkefølgen af 
kloakeringen af sommerhuse vil ikke blive påvirket af anlæg af trykledningen. 

Figur 8: Planlagt transportledning (rød streg) fra Hvide Sande til 
Søndervig for håndtering af spildevand i forbindelse med centralisering af spildevand i Tarm 
og kloakering af sommerhuse på Holmsland Klit. De berørte matrikler er angivet i bilag 3. Bemærk at 
nord er mod højre på figuren. 

Årsagen til at transportledningen etableres før kloakeringen af sommerhuse på Holmsland Klit 
og  centralisering af spildevandet i Tarm er optaget i spildevandsplanen er, at forsyningen i forbindelse 
med fornyelse af den eksisterende vandledning på samme strækning, vil etablere 
spildevandsledningen samtidig. 

Grundlaget skal anvendes i forbindelse med Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S’ forhandlinger med 
berørte lodsejere om etablering af transportledninger på lodsejernes arealer. 

9. Etablering af vakuumpumpestation i Halby 

Ringkøbing Skjern Forsyning A/S ønsker at etablere en spildevandstrykledning (transportledning) fra 
Halby til Stauning i forbindelse med kloakering af sommerhuse, der er beliggende i 
spildevandsplanens opland SO03 i Halby. 

  

Figur 9: Ledningsforløb af spildevandstrykledning (rød ubrudt linje) fra Halby til Stauning. 

Transportledningen forventes udført i perioden 2023-2024. 

Grundlaget skal anvendes i forbindelse med Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S’ forhandlinger med 
berørte lodsejere om etablering af transportledninger på lodsejernes arealer. 

 



10. Etablering af vakuumpumpestation i Halby 

I forbindelse med kloakeringen af opland SO03 i Halby ønsker Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S at 
etablere en vakuumpumpestation i Halby, som led i spildevandskloakeringen af opland SO03 Halby. 
Vakuumpumpestationen består af en teknisk bygning på under 30 m² med en kælder på ca. 40 m². I 
vakuumstationen skal der være vakuum- og spildevandspumper. Pumperne vil transportere 
spildevandet videre fra Halby til Stauning i spildevandstrykledningen, der er omtalt i afsnit 2.9 i 
tillægget. 

  

Figur 10: Placering af vakuumpumpestation i Halby. 

Vakuumpumpestationen forventes udført samtidig med spildevandstrykledningen, der er omtalt i 
punkt 9. 

 


